DECRETO

Rochedo - MS

Diário Oficial
Criado pela Lei nº 609/2010

ANO I - Nº 016

Orgão de divulgação oficial do município
Sexta feira, 18 de Março de 2011

1 / 2

suplemento

DECRETO n.° 017/2011
Rochedo – MS, 16 de março de

2011.

“Declara em situação anormal caracterizada
como “Situação de Emergência” em partes das
áreas urbana e rural do Município de Rochedo –
MS, afetadas por Enchentes ou Inundações
graduais”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS,
ADÃO PEDRO ARANTES, DECRETA, no uso
de suas atribuições legais e na forma do Art. 66,
inciso VI, Capitulo II, Seção I,  da Lei Orgânica
Municipal e, Art. 7º do Decreto Federal nº 7.257
de 04 de Agosto de 2010, que regulamentam o
assunto;

Considerando o período de chuvas constantes
no município e das regiões a montante do Rio
Aquidauana, que provocou o aumento de suas
águas, indo da média de 1,50 metros para 7,78
metros, com acréscimo de 6,28 acima do seu
nível normal, saindo da caixa e atingindo partes
das áreas urbana e rural do município;

Considerando que em conseqüência das
constantes precipitações hídricas e da elevação
do nível das águas do rio Aquidauana, houve
inundações de áreas dos perímetros urbano e
rural do município, ferindo e desalojando
pessoas, danificando pontes, vias urbanas e
estradas vicinais;

Considerando que concorrem como critérios
agravantes da situação de anormalidade:
construções de numerosas edificações em
áreas de risco de inundações; a existência
várias famílias desalojadas; a tendência para
que a onda de enchentes continue em elevação,
contribuindo para o risco eminente de ocorrência
de várias doenças, entre as quais a “dengue” e
leptospirose;

Considerando que em conseqüência desse
desastre ocorreram danos humanos e materiais;

Considerando a necessidade de implementação
de medidas emergenciais para atendimento a
situação de anormalidade;

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarada a existência de situação
anormal, provocada por desastre e caracterizada
como Situação de Emergência, em partes das
áreas urbana e rural do município de Rochedo -
MS, afetadas por enchentes ou inundações
graduais.

Parágrafo Único - Esta situação de anormalidade
é válida apenas para as áreas deste município,
comprovadamente afetadas pelo desastre,
conforme prova documental estabelecida pela
Avaliação de Danos e pelo Croqui das áreas
Afetadas, anexa a este Decreto.
Art. 2º - Confirma-se, por intermédio deste
Decreto, que os atos oficiais de declaração de
situação de emergência estão de acordo com os
critérios estabelecidos pelo Conselho Nacional
de Defesa Civil e, em conseqüência desta
decretação, passam a produzir os efeitos
jurídicos que lhes são próprios, no âmbito da
jurisdição municipal.
Art. 3º - Os órgãos componentes da
administração municipal ficam autorizados a
prestar apoio suplementar a população afetada,
mediante prévia articulação com o órgão de
Coordenação do Sistema Estadual de Defesa
Civil.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data se
sua publicação, devendo viger pelo prazo de
90(noventa) dias, revogadas as disposições em
contrário.
Adão Pedro Arantes
Prefeito Municipal

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 025/2011
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 20/2011
O Município de Rochedo - MS, através de seu
Pregoeiro e Equipe de Apoio, TORNA PÚBLICO
o resultado do processo supra. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE
MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE ROCHEDO/MS.
Vencedor as empresas: SUPIMAQ
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA,
inscrita no CNPJ 15.569.643/0001-28, no valor
de R$ 10.822,00 (dez mil oitocentos e vinte e

LICITAÇÃO

BALANÇOS

Rochedo - MS

Diário Oficial
Criado pela Lei nº 609/2010

ANO I - Nº 016

Orgão de divulgação oficial do município
Sexta feira, 18 de Março de 2011

2 / 2

suplemento

dois reais) e ZILIOTTO COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no
CNPJ: 15.491.434/0001-09, no valor de R$
28.010,00 (vinte e oito mil e dez reais) -
Adjudicado pelo Pregoeiro -Fernando dos
Santos Filho – e Homologado o resultado
adjudicado pelo Pregoeiro pelo Sr. Adão
Pedro Arantes - Prefeito Municipal.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 021/2011
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 26/2011
O Município de Rochedo - MS, através de
seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, TORNA
PÚBLICO o resultado do processo supra.
OBJETO: LOCAÇÃO DE SOFTWARE DO
SISTEMA DE CONTABILIDADE PÚBLICA,
PARA ATENDER A NECESSIDADE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS.
Vencedor as empresas: RCM INFORMÁTICA
LTDA EPP, inscrita no CNPJ
10.550.745/0001-88, no valor de R$
50.000,00 (cinqüenta mil reais) - Adjudicado
pelo Pregoeiro -Fernando dos Santos Filho –
e Homologado o resultado adjudicado pelo
Pregoeiro pelo Sr. Adão Pedro Arantes -
Prefeito Municipal.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 022/2011
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 27/2011
O Município de Rochedo - MS, através de
seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, TORNA
PÚBLICO o resultado do processo supra.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE E
EQUIPAMENTO PARA EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO DOS
PROCESSOS LICITATÓRIOS E DE
PAGAMENTOS DAS DESPESAS DAS
SECRETARIAS, FORNECENDO ARQUIVO
MAGNÉTICO DOS SERVIÇOS
REALIZADOS.
Vencedor as empresas: RCM INFORMÁTICA
LTDA EPP, inscrita no CNPJ
10.550.745/0001-88, no valor de R$
60.000,00 (sessenta mil reais) - Adjudicado

pelo Pregoeiro -Fernando dos Santos Filho
– e Homologado o resultado adjudicado
pelo Pregoeiro pelo Sr. Adão Pedro
Arantes - Prefeito Municipal.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 022/2011
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 27/2011
O Município de Rochedo - MS, através de
seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, TORNA
PÚBLICO o resultado do processo supra.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE ASSESSORIA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS EM TODOS OS TRÂMITES
ADMINISTRATIVOS DE NATUREZA
CONTÁBIL, ABRANGENDO AS ÁREAS
ORÇAMENTÁRIAS, FINANCEIRA E
PATRIMONIAL.
Vencedor as empresas: 2M ASSESSORIA
CONTABIL LTDA, inscrita no CNPJ
04.162.870/000118, no valor de R$
65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) -
Adjudicado pelo Pregoeiro -Fernando dos
Santos Filho – e Homologado o resultado
adjudicado pelo Pregoeiro pelo Sr. Adão
Pedro Arantes - Prefeito Municipal.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 019/2011
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 24/2011
O Município de Rochedo - MS, através de
seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, TORNA
PÚBLICO o resultado do processo supra.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
QUE ATUA NO RAMO DE COMÉRCIO E
VENDAS DE MATERIAIS ESPORTIVOS
PARA ATENDER A SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE,
CULTURA E LAZER DE ROCHEDO/MS.
Vencedor as empresas: BRESCHIGLIARI
& CIA LTDA EPP, inscrita no CNPJ
02.966.083/0001-01, no valor de R$
14.160,00 (catorze mil cento e sessenta
reais) - Adjudicado pelo Pregoeiro -
Fernando dos Santos Filho – e
Homologado o resultado adjudicado pelo
Pregoeiro pelo Sr. Adão Pedro Arantes -
Prefeito Municipal.

		2011-03-18T16:21:23-0400
	MM TECNOLOGIA E CAPACITACAO LTDA EPP:06308429000127